
 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quarta-feira, 28 de maio de 2025      Ano XlI, Edição 2208 - R$ 1,00   
 

 

Poder Legislativo  
 

 
  dolm@cmm.am.gov.br                                                                                                                                 cmm.am.gov.br                                                                                                    

cmm.am.gov.br 

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 45, inciso II; 65, § 8.º, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus; e artigo 228, §§ 1.º e 2°, do Regimento Interno: 
 

LEI N. 592, DE 28 DE MAIO DE 2025 
 

DISPÕE sobre a cessão de espaço físico 
para exposição e comercialização da 
economia solidária em eventos públicos 
que menciona e dá outras providências. 
 

Art. 1.º Fica assegurada a cessão de parte do espaço físico 
em eventos públicos, tais como feiras, exposições, salões e congêneres, 
para exposição e comercialização de produtos e serviços oriundos da 
economia solidária no município de Manaus.  

 

Parágrafo único. Para os efeitos desta Lei, são considerados 
como oriundos da economia solidária os produtos e serviços desenvolvidos 
por empreendedores reconhecidos publicamente pelo Cadastro Nacional de 
Empreendimentos Econômicos Solidários (CADSOL), conforme disposto na 
Portaria n. 1.780, de 19 de novembro de 2014, do Ministério do Trabalho e 
Emprego.  

 

Art. 2.º Os estabelecimentos ou promotores de eventos que 
descumprirem o disposto nesta Lei estarão sujeitos à aplicação das 
seguintes sanções:  

I – multa de dez Unidades Fiscais do Município (UFMs);  
II – vedação de realização de novos eventos pelo prazo de 

cento e oitenta dias, em caso de reincidência.  
 

Art. 3.º O espaço físico a que se refere o caput do art. 1º desta 
Lei deverá estar situado em área de destaque, preferencialmente na entrada 
do evento.  

 

Art. 4.º O Poder Executivo Municipal regulamentará a 
presente Lei no que couber.  

 

Art. 5.º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta 
de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  

 

Art. 6.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Manaus, 28 de maio de 2025. 
 

Ver. DAVID VALENTE REIS 
Presidente  

 

Ver. JANDER DE MELO LOBATO 
1.º Vice-Presidente 

 

Ver. ROBSON DA SILVA TEIXEIRA 
2.º Vice-Presidente 

 

Ver. MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS 
3.º Vice-Presidente 

 

Ver. SAMUEL DA COSTA MONTEIRO 
Secretário-Geral 

 

Ver EVERTON ASSIS DOS SANTOS 
1.º Secretário 

 

Ver.  ALDENOR ERNESTO DE LIMA FILHO  
2.º Secretário 

 

Ver.ª MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO 
3.ª Secretária 

 

Ver. GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO 
Corregedor 

 

Ver. ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL 
Ouvidor 

 

 

 
DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Processo: nº 2025.10000.10718.0.000459. 
 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Vitech Locação 

de Veículos Ltda. 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 75, inciso II da Lei 

Federal n. 14.133/21; 
 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2025.10000.10718.0.000459. 
 

RESOLVE: 
 
 I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa 

VITECH LOCACAO DE VEICULOS LTDA, por Dispensa Eletrônica, na 
prestação de serviço de locação de caminhão para transporte de bens 
móveis com equipe de mão de obra para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Manaus, conforme Termo de Referência, no valor de 
R$ 29.079,00 (vinte e nove mil e setenta e nova reais). 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 28 de maio de 2025. 

 
ELANE DE SOUZA ALVES 

Diretora Geral  
RATIFICO a decisão supra, nos termos do art. 72, parágrafo 

único, da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, de acordo com as 
disposições citadas. 

 
Manaus, 28 de maio de 2025. 

 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

 
 



 

 

 

 
 

 

  Manaus,  quarta-feira, 28 de maio de 2025 e-DOLM  Edição 2208 

dolm@cmm.am.gov.br                                                

                                                                                      cmm.am.gov.br 

2 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA CO M PESSO AL IN S C R ITA S  EM

TOTA L  R ES TOS  A  P A GA R

(ÚLTIM OS N Ã O 

12  M ES ES )  P R OC ES S A D OS

(a ) (b)

DESPESA BRUTA CO M PESSO AL (I) 13.478.713,50 17.041.153,90 12.714.731,73 12.695.929,76 12.289.408,83 11.823.107,65 12.056.314,01 20.284.181,12 15.967.621,47 15.104.755,12 17.675.895,69 18.789.770,77 179.921.583,55 1.055.340,92

    Pessoal Ativo 12.542.613,94 16.563.546,66 12.126.126,73 12.167.199,64 12.120.116,47 11.775.388,73 12.056.314,01 20.284.181,12 12.766.220,27 12.779.512,95 12.924.254,85 14.022.020,13 162.127.495,50 1.055.340,92

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 10.334.842,05 14.389.128,24 9.985.091,97 10.068.884,62 10.057.696,16 9.741.874,16 10.037.780,50 16.871.640,22 12.766.220,27 10.672.256,27 10.786.514,09 11.877.005,54 137.588.934,09 1.055.340,92

      Obrigações Patronais 2.207.771,89 2.174.418,42 2.141.034,76 2.098.315,02 2.062.420,31 2.033.514,57 2.018.533,51 3.412.540,90 0,00 2.107.256,68 2.137.740,76 2.145.014,59 24.538.561,41 0,00

    Pessoal Inativo e Pensionistas 936.099,56 477.607,24 588.605,00 528.730,12 169.292,36 47.718,92 0,00 0,00 3.201.401,20 2.325.242,17 4.751.640,84 4.767.750,64 17.794.088,05 0,00

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 936.099,56 477.607,24 588.605,00 528.730,12 169.292,36 47.718,92 0,00 0,00 2.571.535,36 1.792.415,68 4.073.889,02 4.082.463,85 15.268.357,11 0,00

      Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 629.865,84 532.826,49 677.751,82 685.286,79 2.525.730,94 0,00

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização de forma Indireta (§ 1º do art. 18 da 

LRF)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO  CO MPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 1.017.839,65 501.880,08 626.438,73 872.198,62 528.834,01 121.822,40 252.550,41 2.449.529,98 6.100.155,39 2.325.242,17 1.634.984,58 2.883.078,39 19.314.554,41 1.055.340,92

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 936.796,23 481.548,34 605.760,33 560.917,15 184.871,26 59.430,26 37.173,61 1.062.687,56 0,00 0,00 0,00 54.885,19 3.984.069,93 858,67

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 23.240,93 0,00 8.000,00 107.418,19 192.265,89 22.605,15 108.667,65 275.591,20 0,00 0,00 0,00 0,00 737.789,01 225.013,12

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 57.802,49 20.331,74 12.678,40 203.863,28 151.696,86 39.786,99 106.709,15 1.111.251,22 2.898.754,19 0,00 0,00 1.120.456,71 5.723.331,03 829.469,13

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.201.401,20 2.325.242,17 1.634.984,58 1.707.736,49 8.869.364,44 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 12.460.873,85 16.539.273,82 12.088.293,00 11.823.731,14 11.760.574,82 11.701.285,25 11.803.763,60 17.834.651,14 9.867.466,08 12.779.512,95 16.040.911,11 15.906.692,38 160.607.029,14 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (  art. 166-A,§ 1º da CF)  (V) 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancadas (art. 166, § 16 da CF)  (VI) 

( - ) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)(VII)  

( - ) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII) = (IV-V-VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 

D ES P ES A S  EXEC UTA D A S

(Últ im o s  12  M e s e s )

LIQUID A D A S

35.002.796,00                                                                                                                                                                                                             

J A N / 2 5 F EV/ 2 5 A B R / 2 5

APURAÇÃO  DO  CUMPRIMENTO  DO  LIMITE LEGAL VALO R % SO BRE A RCL AJUSTADA

M A R / 2 5

MAIO/2024 A  ABRIL/2025

PO DER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMO NSTRATIVO  DA DESPESA CO M PESSO AL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

5,70                                                                                                    

511.479.325,17                                                                                                                                                                                                           5,40                                                                                                    

28.812.094,00                                                                                                                                                                                                             

160.607.029,14                                                                                                                                                                                                           1,70                                                                                                    

6,00                                                                                                    

69.459.989,51                                                                                                                                                                                                             

FONTE: AFIM 2024/2025 - Balanaliti, Diretoria  de Contabilidade,  Data da emissão: 28/05/2025, Hora da emissão 09:28.

N OV/ 2 4OUT/ 2 4S ET/ 2 4A GO/ 2 4J UL/ 2 4J UN / 2 4M A IO/ 2 4

539.894.843,23                                                                                                                                                                                                           

9.471.839.354,96                                                                                                                                                                                                        

9.605.114.234,47                                                                                                                                                                                                        

D EZ/ 2 4

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) 568.310.361,30                                                                                                                                                                                                           

Tabela 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CO RRENTE LÍQ UIDA

Receita Corrente líquida

Receita Corrente líquida Ajustada  para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

DESPESA CO M PESSO AL VALO R % SO BRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 160.607.029,14                                                                                                         1,70                                                                  

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <6%> 568.310.361,30                                                                                                         6,00                                                                  

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <5,70%> 539.894.843,23                                                                                                         5,70                                                                  

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <5,40%> 511.479.325,17                                                                                                         5,40                                                                  

DÍVIDA CO NSO LIDADA VALO R ATÉ O  Q UADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SO BRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 0 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

GARANTIAS DE VALO RES VALO R ATÉ O  Q UADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SO BRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

O PERAÇÕ ES DE CRÉDITO VALO R % SO BRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 0 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0 0

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0

Valor Total 1.371.054,69                                                                                                             1.286.625,94                                                    

PO DER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMO NSTRATIVO  SIMPLIFICADO  DO  RELATÓ RIO  DE GESTÃO  FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RESTO S A PAGAR RESTO S A PAGAR EMPENHADO S E NÃO  LIQ UIDADO S DO  EXERCÍCIO

DISPO NIBILIDADE DE CAIXA LÍQ UIDA 

(APÓ S A INSCRIÇÃO  EM RESTO S A 

PAGAR NÃO  PRO CESSADO S DO  

EXERCÍCIO )

FONTE: AFIM 2024/2025 - Balanaliti, Diretoria  de Contabilidade,  Data da emissão: 28/05/2025, Hora da emissão: 09:28.

MAIO/2024  A  ABRIL/2025

VALO R ATÉ O  Q UADRIMESTRE/SEMESTRE

9.605.114.234,47                                                                                                                                                                                  

9.471.839.354,96                                                                                                                                                                                  

Elane de Souza Alves 
Diretora Geral 

Consuelo Gomes de Araujo Mar  
Controladora Geral 

David Valente Reis 
Presidente 

Elane de Souza Alves 
Diretora Geral 

Consuelo Gomes de Araujo Mar  
Controladora Geral 

David Valente Reis 
Presidente 



 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 
 

 As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 

 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

JANDER DE MELO LOBATO – PSD 
1º Vice-Presidente 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – MDB 
2º Vice-Presidente 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
3º Vice-Presidente 

SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PSD 
Secretário Geral 

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO 
1º Secretário 

ALDENOR ERNESTO DE LIMA FILHO – UNIÃO 
2º Secretário 

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO 
3º Secretário 

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – AVANTE 
Corregedor  

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 

Ouvidor 
 

 
ALEXANDRE DA SILVA SALAZAR – PL 
ALLAN CAMPELO DA SILVA  – PODE 

CARLOS ALBERTO D’ÁVILA – AVANTE 
DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO 

DIONE CARVALHO DOS SANTOS – AGIR 
EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – AVANTE 

ELAN MARTINS DE ALENCAR – DC 
EURICO DE ÂNGELO TAVARES – PSD 

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – PL 
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PMB 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PV 
JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – MDB 
JOÃO PAULO MELO DA FONSECA – AGIR 

JOELSON SALES SILVA – AVANTE 
JOSÉ RICARDO WENDLING – PT 

LUÍS AUGUSTO MITOSO JÚNIOR – MDB 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MARCO ANTÔNIO ANDRADE CASTILHOS FILHO - UNIÃO 
PAULO TYRONE PERASA DE SOUZA JUNIOR - PMB 

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – PL 
ROBERTO SABINO RODRIGUES – REPUBLICANOS 

RODINEI MOURA RAMOS - AVANTE 
RODRIGO DE SÁ BARBOSA – PP 

RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO - PP 
ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – AGIR 

SIMON DE SOUZA GUIMRÃES BESSA – UNIÃO 
SERGIO DENILSON DE SOUZA CRUZ - PRD 

THAYSA LIPPY DE SOUZA FLORÊNCIO – PRD 
UBIRAJARA ROSSES DO NASCIMENTO JÚNIOR – PL 

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES - PODE 
 


